5
СОВЕТ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	13 декабря 2019 года
	г.Михайловск
	№ 236

О внесении изменений и дополнений в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 06 февраля 2019 года
№ 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2019 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», от 02 августа 2019 года № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 08 мая 2019 года № 31-кз «О внесении изменений
в Закон Ставропольского края «О статусе депутата Думы Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1.Часть 5 статьи 6.1 Устава изложить в следующей редакции:
«5.Устав района, муниципальный нормативный правовой акт Совета муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав района, муниципальный нормативный правовой акт Совета муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав района в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) Устава района, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав района  является также размещение его на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Изменения и дополнения, внесенные в Устав района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета муниципального района, принявшего муниципальный нормативный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав района, а в случае формирования Совета муниципального района, в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона - после истечения срока полномочий главы муниципального района, подписавшего муниципальный нормативный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав района.
Изменения и дополнения, внесенные в Устав района и предусматривающие создание Контрольно-счетного органа муниципального района, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.».

1.2.В части 1 статьи 13 Устава:
1.2.1.Пункт 8 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
1.2.2.Пункт 17 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
1.2.3.Пункт 41 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».

1.3.Пункт 4.1 части 1 статьи 14 Устава признать утратившим силу.

1.4.В статье 34 Устава:
1.4.1.Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8.Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом.»;
1.4.2.Дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета муниципального района, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.»;
1.4.3.Дополнить частью 8.2 следующего содержания:
«8.2.При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 8.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Ставропольского края обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального района, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в Совет муниципального района, или в суд.»;
1.4.4.Дополнить частью 8.3 следующего содержания:
«8.3.К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете муниципального района с лишением права занимать должности в Совете муниципального района до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете муниципального района до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
1.4.5.Дополнить частью 8.4 следующего содержания:
«8.4.Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 8.3 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Ставропольского края.».
1.4.6.Дополнить частью 8.5 следующего содержания:
«8.5.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте Совета муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом правовыми актами Совета муниципального района.»;
1.4.7.Часть 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Ставропольского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального района днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет муниципального района данного заявления.».

1.5.В статье 34.1 Устава
1.5.1.Пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:
«3) прием в первоочередном порядке должностными лицами местного самоуправления и руководителями муниципальных предприятий и учреждений;»;
1.5.2.Дополнить частью 7 следующего содержания:
«7.По вопросам своей деятельности депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления на территории соответствующего муниципального образования пользуются правом приема в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района Ставропольского края и руководителями муниципальных предприятий и учреждений.
Должностные лица органов местного самоуправления, а также руководители муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории Шпаковского муниципального района Ставропольского края, к которым обратился депутат, выборное должностное лицо по вопросам, связанным с осуществлением своей деятельности, обязаны в течение 30 дней со дня получения обращения дать на него письменный ответ.
В случае необходимости проведения в связи с обращением депутата, выборного должностного лица дополнительной проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов должностные лица органов местного самоуправления, а также руководители муниципальных предприятий и учреждений обязаны сообщить об этом в трехдневный срок со дня получения его обращения. Окончательный ответ должен быть дан не позднее 40 дней со дня получения обращения.».

2.Главе Шпаковского муниципального района Ставропольского края:
2.1.Представить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Ставропольскому краю в порядке, установленном Федеральным законом
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
2.2.Обнародовать настоящее решение в соответствии с действующим законодательством и Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края  после его государственной регистрации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

Заместитель председателя Совета
Шпаковского муниципального
[bookmark: _GoBack]района Ставропольского края						         А.Н.Горбунов

Глава Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края							         С.В.Гультяев